

Số: 64 /KH-BCĐ

Phúc Yên, ngày 19 tháng 5 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm ngày gia đình Việt Nam (28/6/2001 – 28/6/2016)

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-BCĐ ngày 04/5/2016 của Ban chỉ đạo Công tác gia đình tỉnh Vĩnh Phúc về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 – 28/6/2016);

Căn cứ Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 18/2/2016 của UBND thị xã Phúc Yên về thực hiện nhiệm vụ Công tác gia đình năm 2016;

Ban chỉ đạo Công tác gia đình thị xã Phúc Yên xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 15 năm ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 – 28/6/2016) như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

Kỷ niệm 15 năm ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 – 28/6/2016).

Tôn vinh những giá trị nhân văn sâu sắc của gia đình Việt Nam, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, gia đình văn hoá, kế thừa, phát huy truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, tiếp thu có chọn lọc các giá trị mới, tiến bộ.

Đề cao trách nhiệm của lãnh đạo các ngành, các cấp, các đoàn thể, tổ chức xã hội và gia đình quan tâm xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, bền vững.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Gia đình Việt Nam ý nghĩa thiết thực phù hợp hiệu quả với hình thức và nội dung hấp dẫn, lành mạnh và tiết kiệm.

II. CHỦ ĐỀ, Ý NGHĨA TUYÊN TRUYỀN:

1. **Chủ đề:** Tiếp tục tuyên truyền chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam "*Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương*" với ý nghĩa:

- Nhằm trân trọng những giây phút sum họp của mọi gia đình Việt Nam bên bữa cơm gia đình hạnh phúc, đầm ấm;

- Bữa cơm là thành quả lao động của các thành viên trong gia đình, là nơi truyền nhận những kinh nghiệm giáo dục, đạo đức, lối sống trong gia đình. Thể hiện sự quan tâm, chia sẻ và gắn kết tình cảm giữa các thành viên để cùng nhau xây dựng gia đình tiến bộ, hạnh phúc;

- Nêu cao những giá trị vô giá của gia đình, đó là tình cảm của ông bà, cha mẹ, con cháu, vợ chồng, anh em, tôn kính bậc sinh thành, yêu thương chăm sóc con trẻ, "*Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương*" gắn với chủ đề truyền thông về Công tác gia

đình năm 2016 là "Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình".

2. Thời gian: Tuyên truyền, vận động các gia đình tổ chức thực hiện bữa cơm vào ngày Thứ Ba – 28/6/2016 (Ngày Gia đình Việt Nam). Giờ chung là từ 17h-19h; tùy vào điều kiện của từng gia đình, cơ quan, đơn vị để tổ chức cho phù hợp.

3. Các thông điệp truyền thông:

- *Hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6.*
- *Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương.*
- *Gia đình là nơi bảo tồn, lưu giữ các giá trị văn hoá tốt đẹp của dân tộc.*
- *Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.*
- *Gia đình là tế bào của xã hội, thành trì của Tổ quốc.*
- *Xây dựng môi trường văn hoá gia đình - cộng đồng - xã hội lành mạnh.*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã (Cơ quan thường trực BCD):

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị tổ chức các hoạt động nhân ngày 28/6/2016 và thực hiện theo Quyết định số 363/QĐ-TTg ngày 08/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ lấy tháng 6 hàng năm là Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Phát động tổ chức "Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương" đối với toàn thể các hộ gia đình trên địa bàn trong ngày 28/6/2016.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan cử đoàn tham gia Hội thi Câu lạc bộ Gia đình Hạnh phúc của tỉnh tổ chức và phát động thực hiện Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình.

2. Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể thị xã:

- Phối hợp với Phòng VH&TT thị xã tuyên truyền về công tác gia đình, xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện, căn cứ vào điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị để vận động, tổ chức "Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương" nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2016.

3. Phòng LĐTB&XH thị xã:

Chủ trì, phối hợp với phòng VH&TT thị xã chỉ đạo, triển khai lồng ghép sự kiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2016 gắn với chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam "Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương".

4. Trung tâm VH&TT:

Tuyên truyền cổ động trực quan (pano, khẩu hiệu...) chủ đề và thông điệp của Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2016 tại khu vực Trung tâm thị xã, các trục đường chính, trường học và các điểm tập trung đông người... . Chạy chữ chủ đề, thông điệp Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2016 trên các bảng điện tử của thị xã.

